辽宁省财政厅《关于印发辽宁省政府采购履约验收管理办法的通知》（辽财采〔2017〕603号）
省直各单位，省政府采购中心，各市财政局，各政府采购社会代理机构:

　　现将《辽宁省政府采购履约验收管理办法》印发给你们，请遵照执行。
　　                                                      辽宁省财政厅
　　                                                            2017年12月22日
　　（此件公开发布）
　　辽宁省政府采购履约验收管理办法
　　第一章　总　则
　　第一条 为规范政府采购履约验收工作，确保政府采购项目质量，维护政府采购当事人的合法权益，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《中华人民共和国合同法》（以下简称合同法）等法律法规和有关规定，结合我省实际，制定本办法。
　　第二条 辽宁省各级国家机关、事业单位和团体组织（以下统称采购人）使用财政性资金采购集中采购目录以内或者采购限额标准以上的货物、工程和服务的政府采购履约验收工作，适用本办法。
　　第三条 本办法所称政府采购履约验收，是指采购人或者其委托的采购代理机构（包括政府集中采购机构和社会采购代理机构），成立验收小组对中标、成交供应商（以下统称供应商）履行政府采购合同情况及结果进行现场检验和评估,以确认其所提供货物、工程和服务是否符合合同约定标准和要求的活动。
　　第四条 政府采购合同是履约验收工作的主要依据。采购人和供应商应当全面履行合同，任何一方当事人不得擅自变更、中止或终止合同。在履约过程中确需变更、中止或终止合同的，需经财政部门同意后方可实施。
　　采购合同的履行、违约责任和解决争议的方式等适用合同法。
　　第五条 采购人是政府采购履约验收工作的责任主体，应当建立健全内部控制管理制度，遵循履约验收工作程序和有关要求。在履约验收过程中，对供应商违反合同约定的行为，采购人应当及时处理，依法追究其违约责任，并将有关情况及时报告本级财政部门。采购人未按照合同约定进行履约验收的，应按照规定承担相应法律责任。

　　第六条 各级财政部门负责对政府采购履约验收活动的监督检查，发现政府采购当事人在履约验收过程中存在违法违规行为的，依法及时进行查处。
　　第七条 政府采购履约验收的结果是政府采购项目资金支付的重要依据。对于验收合格的政府采购项目,采购人应当及时向供应商支付资金，退还履约保证金。
　　第八条 履约验收工作所发生的邀请专家、委托社会采购代理机构和聘用专业检测机构服务等相关费用，由采购人承担。

　　由于供应商自身原因导致履约验收不合格，需再次验收所发生的相关费用由供应商承担。

　　第二章　履约验收组织形式
　　第九条 采购人应当及时组织履约验收工作，并根据采购项目的具体情况，可以采取自行组织验收或者委托采购代理机构组织验收。

　　委托采购代理机构组织验收的，采购人需征得采购代理机构同意，并将委托事项在政府采购项目委托代理协议中予以明确。
　　第十条 采购人或者委托的采购代理机构应当成立验收小组负责实施履约验收工作。验收小组原则上由采购人内部具有相关专业能力或从事相关领域工作的3人（含3人）以上单数人员组成，其成员构成、人员数量以及负责人由采购人确定。采购人或者委托的采购代理机构可以邀请专家作为验收小组成员参与验收。
　　对于采购人和使用人分离的采购项目，采购人或者委托的采购代理机构应当邀请实际使用人参与验收，并将其作为验收小组成员。
　　第十一条 采购人或者委托的采购代理机构可以邀请参加本项目的其他供应商或第三方专业机构参与验收，相关意见作为政府采购履约验收书（附件1）的参考资料。

　　政府向社会公众提供的公共服务项目，采购人或者委托的采购代理机构在验收时应当邀请服务对象参与，独立出具意见，并将验收结果于验收结束之日起3个工作日内，通过辽宁政府采购网及地市分网向社会公告。

　　第三章　履约验收程序和方法
　　第十二条 履约验收活动的一般程序如下：

　　（一）提出验收申请。供应商履约后，即可向采购人提出验收申请，其提出验收申请的时限不得超过5个工作日。
　　（二）制定验收方案并下达政府采购履约验收通知单（附件2）。采购人或者委托的采购代理机构根据采购项目具体特点制定验收方案，并在收到验收申请之日起5个工作日内向供应商下达验收通知单，明确验收方式、程序、时间和地点等内容。

　　（三）成立验收小组。
　　（四）组织验收。采购人或者委托的采购代理机构在验收通知单下达后7个工作日内完成履约验收工作。验收过程中，验收小组成员应当按照合同约定对技术、服务、安全标准的履约情况进行确认，认真做好个人验收记录，提出个人验收意见，在此基础上形成履约验收书，并签字确认。委托采购代理机构组织验收的，采购人应当在验收书上确认意见。

　　对于技术繁杂、社会影响较大的货物项目设置多重验收环节的，对于服务、工程项目实施服务分期考核、按施工进度验收的，采购人或者委托的采购代理机构可据实确定验收的完成时限，但不得拖延验收工作。

　　采购人或者委托的采购代理机构聘请专业检测机构参与验收的，按照专业检测程序和时限完成验收工作后出具检测报告。
　 （五）验收资料归档。履约验收工作结束后，采购人、采购代理机构应当将验收小组成员的个人验收记录、验收书、检测报告等相关资料依照有关规定妥善保管。

　　第十三条 供应商履约后，不能及时提交履约验收申请的，需向采购人提出延期验收申请，由采购人提出延期处理意见。

　　第十四条 在验收中发现供应商未按照合同约定的技术、服务和安全标准履约的，采购人提出限期整改意见。整改期满后，再次验收仍不合格，采购人有权拒绝支付政府采购资金。
　　第十五条 履约验收的结果与采购合同约定的内容虽然不完全符合，经验收小组确认，供应商所提供的货物、工程和服务比合同约定内容提高了使用功能和标准或属于技术更新换代产品，在不影响整个项目的运行质量、功能以及合同金额不提高的前提下，可以验收通过。

　　第十六条 在履约验收过程中，验收小组成员意见不一致时，遵循少数服从多数的原则，有不同意见的成员应将意见记录在验收书上，并在验收书上签字，未将意见记录在验收书上的视为无不同意见。

　　第十七条 履约验收方法主要包括全部查验核对和抽查核对。
　　货物类项目认真检查外包装是否完好无损；核对品牌、规格、型号、配置、配置零部件编号、制造商名称、数量、价格；检查是否有检验证、合格证、保修证、说明书及原始装箱配置清单并加盖制造商供货专用章；属于进口设备，需提供报关清单；核实供应商售后服务、安全标准的合同约定内容；需现场进行安装调试的，检验设备运行状况。技术繁杂、社会影响较大的货物项目，采购人或者采购代理机构可以根据需要设置出厂检验、到货检验、安装调试检验、配套服务检验等多重验收环节。

　　服务类项目按照合同约定的内容，采购人或者委托的采购代理机构可以根据项目特点对服务期内的服务实施情况进行分期考核，结合考核情况和服务效果进行验收。

　　工程类项目按照国家行业管理部门有关规定的标准、方法和内容进行验收。

　　第十八条 履约验收地点在采购人驻地以外地区的，可以采取抽查方式，原则上以合同金额较大地区作为选取对象，抽查的地区数量不得少于地区总量的四分之一。如果同类产品的交货地点在同一地区为两个以上，可选取金额较大的地点进行抽查。
　　第四章　附　则
　　第十九条 本办法由省财政厅负责解释。

　　第二十条 本办法自2018年1月1日起施行。《辽宁省省本级政府采购合同履约验收管理办法》（辽财采函〔2015〕717号）同时废止。
附件下载
· 附件1-1.doc

HYPERLINK "http://www.fd.ln.gov.cn/zfxxgk/zdgkwj/tfw/201801/P020180105536565532302.doc" \t "_blank"
下载

· 附件1-2.doc

HYPERLINK "http://www.fd.ln.gov.cn/zfxxgk/zdgkwj/tfw/201801/P020180105536565769581.doc" \t "_blank"
下载

· 附件2.doc

HYPERLINK "http://www.fd.ln.gov.cn/zfxxgk/zdgkwj/tfw/201801/P020180105536565970775.doc" \t "_blank"
下载
8